Imam Syafi’i memiliki nama asli Imam Abu Abdullah bin Muhammad bin Idris bin ‘Abbas

bin’Utsman bin Syafi’ bin Saib bin Abi ‘Abid bin Abdun Yazid bin Hasyim bin Muthallib bin

Abdi Manafi al-Qurasy al-Muthallibi (Salim n.d.:4) (Syaroji 2017:223). Beliau lahir pada

zaman Abbasiyah di Gaza Palestina pada tahun 150 H (Salim n.d.:6) atau sekitar 767 M

beliau bernama Syafi’i sehingga nama Syafi’i dijadikan laqabnya (Hayatudin 2020:4).

Pada usia dua tahun, beliau dibawa ibunya hijrah dan menetap di Mekah (Salim 2019:10)

dan tinggal selama 43 tahun. Di kota Mekah beliau belajar al-Quran dan hadis, sehingga beliau

amatlah mahsyur dalam belajar terkait hadis (Salim n.d.:7). Pada tahun 195 H bertepatan tahun

811 M, Imam Syafi’i melakukan perjalanan ke Baghdad dan menetap disana selama beberapa

bulan. Pada tahun 199 H bertepatan tahun 815 M beliau sampai di Negeri Mesir. Di Mesir

beliau menghabiskan umurnya untuk ilmu hingga ia meninggal dalam usia 54 tahun pada hari

Jum’at, bulan Rajab, tahun 204 M (Salim 2019:10) atau bertepatan dengan bulan Januari tahun

820 M. Beliau dimakamkan pada daerah Qarafah tidak jauh dari Jabal Muqattam (Salim